

PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES

FUNDACIÓN:

CAJA RURAL DE JAÉN

NIF:

G23590490

Nº REGISTRO:

750CUL

CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2022 - 31/12/2022

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

BALANCE DE SITUACIÓN MODELO ABREVIADO**A. ACTIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) ACTIVO NO CORRIENTE		7.881.930,70	7.940.122,01
20, (280), (2830), (290)	I. Inmovilizado intangible		14.703,58	20.192,44
21, (281), (2831), (291), 23	III. Inmovilizado material		1.941.467,31	1.994.169,76
2503, 2504, 2513, 2514, 2523, 2524, (2593), (2594), (293),(2943), (2944), (2953), (2954)	V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo		5.925.638,00	5.925.638,00
2505, 2515, 2525, (2595), 260, 261, 262, 263, 264, 265, 267, 268, (269), 27, (2945), (2955), (297), (298)	VI. Inversiones financieras a largo plazo		121,81	121,81
	B) ACTIVO CORRIENTE		1.452.697,44	1.388.648,16
430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, (437), (490), (493), 440, 441, 446, 449, 460, 464, 470, 471, 472, 558, 544	IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		76.693,66	27.860,29
57	VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		1.376.003,78	1.360.787,87
	TOTAL ACTIVO (A + B)		9.334.628,14	9.328.770,17

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) PATRIMONIO NETO		7.940.265,91	7.381.091,92
	A-1) Fondos propios		7.800.148,72	7.273.248,44
	I. Dotación fundacional		30.000,00	30.000,00
100	1. Dotación fundacional		30.000,00	30.000,00
111, 113, 114, 115	II. Reservas		240.000,46	240.000,46
120, (121)	III. Excedentes de ejercicios anteriores		7.003.247,98	6.434.473,04
129	IV. Excedente del ejercicio		526.900,28	568.774,94
130, 131, 132	A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos		140.117,19	107.843,48
	B) PASIVO NO CORRIENTE		1.089.488,43	1.571.056,52
	II. Deudas a largo plazo		1.089.488,43	1.571.056,52
1605, 170	1. Deudas con entidades de crédito		980.452,43	1.407.502,52
1615, 1635, 171, 172, 173, 175, 176, 177, 179, 180, 185, 189	3. Otras deudas a largo plazo		109.036,00	163.554,00
	C) PASIVO CORRIENTE		304.873,80	376.621,73
	III. Deudas a corto plazo		177.374,44	228.995,74
5105, 520, 527	1. Deudas con entidades de crédito		122.904,45	173.969,20
500, 505, 506, 509, 5115, 5135, 5145, 521, 522, 523, 525, 528, 551, 5525, 555, 5565, 5566, 5595, 5598, 560, 561, 569	3. Otras deudas a corto plazo		54.469,99	55.026,54
412	V. Beneficiarios-Acreedores		115.349,67	136.764,27
	3. Otros		115.349,67	136.764,27
	VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		12.149,69	10.861,72
410, 411, 419, 438, 465, 466, 475, 476, 477	2. Otros acreedores		12.149,69	10.861,72
	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		9.334.628,14	9.328.770,17

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

CUENTA DE RESULTADOS MODELO ABREVIADO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A. Excedente del ejercicio			
	1. Ingresos de la actividad propia		1.418.016,70	1.405.915,32
722, 723	c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones		1.400.000,00	1.400.000,00
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		18.016,70	5.915,32
700, 701, 702, 703, 704, 705, (706), (708), (709)	2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil		69.867,34	75.372,78
	3. Gastos por ayudas y otros		-381.321,06	-307.626,99
(650)	a) Ayudas monetarias		-380.955,06	-307.086,99
(653), (654)	c) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno		-366,00	-540,00
(600), (601), (602), 6060, 6061, 6062, 6080, 6081, 6082, 6090, 6091, 6092, 610, 611, 612, (607), (6931), (6932), (6933), 7931, 7932, 7933	6. Aprovisionamientos		-36.713,68	-31.843,60
(640), (641), (642), (643), (644), (649), 7950	8. Gastos de personal		-137.093,40	-126.964,87
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	9. Otros gastos de la actividad		-304.926,47	-333.561,33
(68)	10. Amortización del inmovilizado		-89.465,67	-102.861,73
(678), 778	13 **. Otros resultados		-2.230,07	-2.135,47
	A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13*+13**)		536.133,69	576.294,11
760, 761, 762, 767, 769	14. Ingresos financieros		1,35	0,00
(660), (661), (662), (664), (665), (669)	15. Gastos financieros		-9.234,76	-7.519,17
	A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18+19)		-9.233,41	-7.519,17
	A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)		526.900,28	568.774,94
	A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)		526.900,28	568.774,94
	B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto			
940, 9420	1. Subvenciones recibidas		49.632,41	0,00
	B.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO (1+2+3+4+5)		49.632,41	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio			
(840), (8420)	1. Subvenciones recibidas		-17.358,70	-5.256,55
(802), 902, 993, 994, (812), 912	3. Otros ingresos y gastos		0,00	2.428,13
	C.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (1+2+3+4+5)		-17.358,70	-2.828,42
	D) Variaciones de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (B.1+C.1)		32.273,71	-2.828,42
	I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)		559.173,99	565.946,52

MEMORIA MODELO ABREVIADO

NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

La formación y educación de los socios y trabajadores de Caja Rural de Jaén en los principios y valores cooperativos, la difusión de los mismos así como el cumplimiento de los objetivos y materialización de los fondos de educación y promoción de la propia Caja. La difusión del cooperativismo, así como la promoción de las relaciones intercooperativas. La promoción cultural, profesional, asistencial y benéfica, así como la mejora de la calidad de vida y el desarrollo comunitario, y la protección medioambiental, del entorno y ámbito en el que la Caja Rural de Jaén desarrolle su actividad o de la comunidad en general.

Actividades realizadas en el ejercicio:

Área Social: convocatorias de Solidaria, Voluntariado y tiempo Libre. ´

área Cultural: Exposiciones, edición de publicaciones, certámenes, restauraciones de patrimonio, concursos de pintura y fotografía, visitas guiadas, formación, actividades científicas.

Olivarum: Actividades y proyectos relacionados con el sector del olivar y aceite de oliva.

Domicilio social:

C/. Madrid, 26
La Carolina
23200 Jaén.

Lugar/es donde se desarrollan las actividades si fueran diferente/s a la sede social:

Concurso de Pintura La Rural: Todas las Comunidades Autónomas. Olivarum-Laboratorio de análisis agronómicos de suelos, hojas, platas, aceites y

aceitunas en Madrid, Castilla la Mancha y Andalucía. Concurso de Fotografía Los Excluidos- Todas las Comunidades Autónomas. Convocatoria de

discapacitados "Rural Solidaria"- Andalucía, Madrid y Cataluña. Convocatoria de voluntariado- Andalucía, Madrid y Cataluña. Convocatoria de Tiempo

Libre- actividades deportivas- Andalucía, Madrid y Cataluña.

La Fundación forma parte de un grupo.

La fundación es la entidad de mayor activo del conjunto de entidades de un grupo. Información sobre el resto de entidades:

La entidad forma parte de un grupo cuya sociedad más significativa es Caja Rural de Jaén, Barcelona y Madrid SCC, con CIF F-23009145, y cuyas cuentas anuales se encuentran depositadas en el Registro Mercantil de Jaén.

NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

2.1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como el grado de cumplimiento de sus actividades y, en el caso de confeccionar el estado de flujos de efectivo, la veracidad de los flujos incorporados.

2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

- Las cuentas anuales se han elaborado bajo el principio de entidad en funcionamiento. La fundación estima que no hay riesgos internos o externos importantes que puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en próximos ejercicios. A la fundación no le consta, ni considera probable la existencia de incertidumbres importantes relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la entidad siga funcionando normalmente.

2.4. Comparación de la información.

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente.

2.5. Elementos recogidos en varias partidas.

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance.

2.6. Cambios en criterios contables.

- No se han producido cambios en los criterios contables.

2.7. Corrección de errores.

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

3.1. Partidas del excedente del ejercicio

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
3. Gastos por ayudas y otros	-381.321,06	-307.626,99
6. Aprovisionamientos	-36.713,68	-31.843,60
8. Gastos de personal	-137.093,40	-126.964,87
9. Otros gastos de la actividad	-304.926,47	-333.561,33
10. Amortización del inmovilizado	-89.465,67	-102.861,73
13 ** (GASTOS) Otros resultados	-2.230,07	-2.144,52
15. Gastos financieros	-9.234,76	-7.519,17
TOTAL	-960.985,11	-912.522,21
PARTIDAS DE INGRESOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	1.418.016,70	1.405.915,32
2. Ventas e ingresos de la actividad mercantil	69.867,34	75.372,78
13 **. (INGRESOS) Otros resultados	0,00	9,05
14. Ingresos financieros	1,35	0,00
TOTAL	1.487.885,39	1.481.297,15

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:

Las diferencias más significativas se han producido en gastos por ayudas (3), donde ha aumentado el número de asociaciones que se le ha asignado una ayuda y a otros convenios se le ha aumentado el importe de la ayuda, también ha habido una disminución en la amortización del inmovilizado (10), porque muchos bienes acabaron de amortizarse en el año 2021.

3.2. Propuesta de aplicación del excedente

BASE DE REPARTO	EJERCICIO ACTUAL	BASE DE REPARTO	EJERCICIO ANTERIOR
Excedente del ejercicio	526.900,28	Excedente del ejercicio	568.774,94
Remanente	0,00	Remanente	0,00
Reservas voluntarias	0,00	Reservas voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00	Otras reservas de libre disposición	0,00
TOTAL	526.900,28	TOTAL	568.774,94
APLICACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	APLICACIÓN	EJERCICIO ANTERIOR
A dotación fundacional	0,00	A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00	A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	0,00	A reservas voluntarias	0,00
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00
A REMANENTE	526.900,28	A REMANENTE	568.774,94
TOTAL	526.900,28	TOTAL	568.774,94

NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN**4.1. Inmovilizado intangible****Activo no corriente**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Inmovilizado intangible	14.703,58	20.192,44

Inmovilizado intangible no generador de flujos de efectivo.

Inmovilizado intangible se valora inicialmente por su coste, ya sea éste el precio de adquisición o el coste de producción. El coste del inmovilizado intangible adquirido mediante combinaciones de negocios es su valor razonable en la fecha de adquisición.

Después del reconocimiento inicial, el inmovilizado intangible se valora por su coste, menos la amortización acumulada y, en su caso, el importe acumulado de las correcciones por deterioro registradas.

Los activos intangibles son activos de vida útil definida y, por lo tanto, se amortizan sistemáticamente en función de la vida útil estimada de los mismos y de su valor residual. Los métodos y periodos de amortización aplicados son revisados en cada cierre de ejercicio y, si procede, ajustados de forma prospectiva. Al menos al cierre del ejercicio, se evalúa la existencia de indicios de deterioro, en cuyo caso se estiman los importes recuperables, efectuándose las correcciones valorativas que procedan.

La amortización del inmovilizado intangible se realiza de forma lineal durante su vida útil estimada. (10% y 20%). 5.488,86 €

Cuando la vida útil de estos activos no pueda estimarse de manera fiable se amortizarán en un plazo contable de diez años, sin perjuicio de los plazos establecidos en las normas particulares sobre el inmovilizado intangible. Fiscalmente se amortizaran en un

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

plazo de veinte años.

Con el régimen previsto en la nueva Ley de Auditoría (Disposición Final 5ª), continúa siendo deducible la amortización.

Inmovilizado intangible generador de flujos de efectivo.

No existe.

4.2. Inmovilizado material

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Inmovilizado material	1.941.467,31	1.994.169,76

Inmovilizado material no generador de flujos de efectivo.

Los bienes comprendidos en el inmovilizado material se valorarán por el precio de adquisición o el coste de producción, que incluye, además del importe facturado después de deducir cualquier descuento o rebaja en el precio, los gastos adicionales y directamente relacionados que se producen hasta la puesta en condiciones de funcionamiento del bien, sin incluir los gastos financieros.

Con posterioridad a su reconocimiento inicial, los elementos del inmovilizado material se valorarán por su precio de adquisición o coste de producción menos la amortización acumulada y, en su caso, se tendrá en cuenta el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro del valor reconocidas (siguiendo las mismas pautas que para los inmovilizados intangibles).

Capitalización de intereses y diferencias de cambio, amortización y dotación de provisiones, costos de ampliación, modernización y mejoras adquiridas o efectuadas por la sociedad, actualizaciones amparadas en una Ley de actualización de valores.

Se aplica el criterio de amortizar de forma lineal a todo lo largo de la vida útil del producto. Si se producen correcciones valorativas por deterioro de carácter reversible se realiza el correspondiente apunte a las cuentas de deterioro y se reconocerán como un gasto o un ingreso, respectivamente, en la cuenta de pérdidas y ganancias.

La amortización aplicada durante 2.022 para la totalidad de los elementos del activo inmovilizado material ha sido de 83.976,81 euros.

Inmovilizado material generador de flujos de efectivo.

No existe.

4.3. Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha mantenido ni ha realizado durante el ejercicio económico inversiones inmobiliarias.

4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

4.5. Arrendamientos

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

4.6. Permutas

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

4.7. Instrumentos financieros

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo	5.925.638,00	5.925.638,00
VI. Inversiones financieras a largo plazo	121,81	121,81

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	76.693,66	27.860,29
VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	1.376.003,78	1.360.787,87

Pasivo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
II. Deudas a largo plazo	1.089.488,43	1.571.056,52

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Deudas a corto plazo	177.374,44	228.995,74
VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	12.149,69	10.861,72

Crterios empleados para la calificaci3n y valoraci3n.

La entidad tiene registrados en el capitulo de instrumentos financieros, aquellos contratos que dan lugar a un activo financiero en una empresa y, simultaneamente, a un pasivo financiero o a un instrumento de patrimonio en otra empresa. Por tanto la presente norma resulta de aplicaci3n a los siguientes instrumentos financieros:

a) Activos financieros:

- Efectivo y otros activos líquidos equivalentes.
- Créditos por operaciones comerciales: clientes y deudores varios;
- Créditos a terceros: tales como los préstamos y créditos financieros concedidos, incluidos los surgidos de la venta de activos no corrientes;
- Valores representativos de deuda de otras empresas adquiridos: tales como las obligaciones, bonos y pagarés;
- Instrumentos de patrimonio de otras empresas adquiridos: acciones, participaciones en instituciones de inversi3n colectiva y otros instrumentos de patrimonio;
- Derivados con valoraci3n favorable para la empresa: entre ellos, futuros, opciones, permutas financieras y compraventa de moneda extranjera a plazo, y
- Otros activos financieros: tales como dep3sitos en entidades de crédito, anticipos y créditos al personal, fianzas y dep3sitos constituidos, dividendos a cobrar y desembolsos exigidos sobre instrumentos de patrimonio propio.

b) Pasivos financieros:

- Débitos por operaciones comerciales: proveedores y acreedores varios;

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

- Deudas con entidades de crédito;
- Obligaciones y otros valores negociables emitidos: tales como bonos.

Criterios aplicados para determinar la existencia de evidencia objetiva de deterioro, así como el registro de la corrección de valor y su reversión y la baja definitiva de activos financieros deteriorados.

Préstamos y cuentas por cobrar: se registran a su coste amortizado, correspondiendo al efectivo entregado, menos las devoluciones del principal efectuadas, más los intereses devengados no cobrados en el caso de los préstamos, y al valor actual de la contraprestación realizada en el caso de las cuentas por cobrar. La Entidad registra los correspondientes deterioros por la diferencia existente entre el importe a recuperar de las cuentas por cobrar y el valor en libros por el que se encuentran registradas.

Inversiones mantenidas hasta su vencimiento: aquellos valores representativos de deuda, con una fecha de vencimiento fijada, cobros de cuantía determinada o determinable, que se negocien en un mercado activo y que la Entidad tiene intención y capacidad de conservar hasta su vencimiento. Se contabilizan a su coste amortizado.

Activos financieros registrados a valor razonable con cambios en resultados:

La Entidad clasifica los activos y pasivos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de resultados en el momento de su reconocimiento inicial sólo si:

- con ello se elimina o reduce significativamente la no correlación contable entre activos y pasivos financieros o
- el rendimiento de un grupo de activos financieros, pasivos financieros o de ambos, se gestiona y evalúa según el criterio de valor razonable, de acuerdo con la estrategia documentada de inversión o de gestión del riesgo de la Entidad.

También se clasifican en esta categoría los activos.

Criterios empleados para el registro de la baja de activos financieros y pasivos financieros.

La Entidad da de baja los activos financieros cuando expiran o se han cedido los derechos sobre los flujos de efectivo del correspondiente activo financiero y se han transferido sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad. En el caso concreto de cuentas a cobrar se

entiende que este hecho se produce en general si se han transmitido los riesgos de insolvencia y mora.

Inversiones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas.

- Valoración inicial: Por su coste (valor razonable de la contraprestación más los costes de transacción directos atribuibles)
- Valoración posterior: Por su coste, menos el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro. Cuando se deba asignar valor a estos activos por darlos de baja en el balance o por cualquier otro motivo, se deberá aplicar el método del coste medio ponderado por grupos homogéneos.

En la venta de derechos preferentes de suscripción y similares o separación de los mismos para su uso, el importe del coste de los derechos disminuirá el valor contable de los activos. Este coste se determinará aplicando alguna fórmula valorativa que sea aceptada.

•Deterioro del valor: Al cierre del ejercicio, se efectuarán las correcciones valorativas necesarias cuando sea evidente que el valor de una inversión registrado en la contabilidad no se pueda recuperar. Este importe será la diferencia entre el valor registrado en los libros contables y el importe que se pueda recuperar, el importe recuperable se entiende como el mayor importe entre su valor razonable menos los costes de venta y el valor producido por la rentabilidad de la inversión, calculados, mediante la estimación de lo que se espera recibir por el reparto de dividendos y la venta o baja en cuentas de la inversión (en la empresa participada), o bien mediante la estimación de su participación en la rentabilidad que se espera que produzca la inversión por la empresa participada, procedente de sus actividades ordinarias y de su venta o baja en cuentas. Cuando exista mayor evidencia del importe que se va a recuperar de las inversiones, en la estimación del deterioro de estos activos se considerará el patrimonio neto de la entidad que participa corregido por los incrementos existentes en la fecha de valoración.

Los intereses y dividendos de activos financieros devengados con posterioridad al momento de la adquisición se reconocen como ingresos en la cuenta de resultados. Los intereses se reconocen por el método del tipo de interés efectivo y los ingresos por dividendos procedentes de inversiones en instrumentos de patrimonio se reconocen cuando han surgido los derechos para la Entidad a su percepción.

4.8. Créditos y débitos por la actividad propia

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
V. Beneficiarios-acreedores	115.349,67	136.764,27

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Criterios de valoración aplicados.

Los préstamos, obligaciones y similares se registran inicialmente por el importe recibido, neto de costes incurridos en la transacción. Los gastos financieros, incluidas las primas pagaderas en la liquidación o el reembolso y los costes de transacción, se contabilizan en la cuenta de resultados según el criterio del devengo utilizando el método del interés efectivo. El importe devengado y no liquidado se añade al importe en libros del instrumento en la medida en que no se liquidan en el período en que se producen. Las cuentas a pagar se registran inicialmente a su coste de mercado y posteriormente son valoradas al coste amortizado utilizando el método de la tasa de interés efectivo.

4.9. Existencias

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico existencias.

4.10. Transacciones en moneda extranjera

La fundación no ha realizado durante este ejercicio operaciones en moneda extranjera.

4.11. Impuesto sobre beneficios

Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.

Inexistencia de impuesto sobre beneficios.

4.12. Ingresos y gastos**Cuenta de Resultados**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) 1. Ingresos de la actividad propia	1.418.016,70	1.405.915,32
A) 2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil	69.867,34	75.372,78
A) 3. Gastos por ayudas y otros	-381.321,06	-307.626,99
A) 6. Aprovisionamientos	-36.713,68	-31.843,60
A) 8. Gastos de personal	-137.093,40	-126.964,87
A) 9. Otros gastos de la actividad	-304.926,47	-333.561,33
A) 10. Amortización del inmovilizado	-89.465,67	-102.861,73
A) 13** Otros resultados	-2.230,07	-2.135,47
A) 14. Ingresos financieros	1,35	0,00
A) 15. Gastos financieros	-9.234,76	-7.519,17

Ingresos y gastos de la actividad propia.

Los ingresos y gastos se imputan en función del criterio del devengo con independencia del momento en que se produce la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

b) No obstante, la Entidad únicamente contabiliza los beneficios realizados a la fecha de cierre del ejercicio, en tanto que los riesgos y las pérdidas previsibles, aún siendo eventuales, se contabilizan tan pronto son conocidos.

c) Los ingresos por la venta de bienes o servicios se reconocen por el valor razonable de la contrapartida recibida o a recibir

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

derivada de los mismos. Los descuentos por pronto pago, por volumen u otro tipo de descuentos, así como los intereses incorporados al nominal de los créditos, se registran como una minoración de los mismos. No obstante la Entidad incluye los intereses incorporados a los créditos comerciales con vencimiento no superior a un año que no tienen un tipo de interés contractual, cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no es significativo.

d) Los descuentos concedidos a clientes se reconocen en el momento en que es probable que se van a cumplir las condiciones que determinan su concesión como una reducción de los ingresos por ventas.

e) f) Las ayudas otorgadas por la entidad se reconocen en el momento en que se apruebe su concesión.

g) Las cuotas de usuarios o afiliados se reconocen como ingresos en el periodo al que corresponden.

h) Los ingresos para captación de recursos se reconocen cuando se producen.

Resto de ingresos y gastos.

No se llevan a cabo prestaciones de servicio.

4.13. Provisiones y contingencias

Criterios de valoración aplicados.

La fundación no ha tenido que contabilizar durante el ejercicio económico ningún tipo de provisión ni contingencia.

4.14. Gastos de personal

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
8. Gastos de personal	-137.093,40	-126.964,87

Criterios empleados para el registro y valoración de los gastos de personal.

La valoración de los gastos de personal es arreglo al convenio de oficinas y despachos.

4.15. Subvenciones, donaciones y legados

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1.d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	18.016,70	5.915,32

Patrimonio neto

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	140.117,19	107.843,48

Criterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.

Entre las subvenciones, donaciones y legados imputadas al resultado del ejercicio, se encuentran las de capital correspondientes a la valoración económica de la cesión temporal gratuita a 10 años del solar sobre el que se construyó el edificio del laboratorio.

A 31/12/2022 queda un saldo de 12.586,93 € para incorporar en la cuenta de resultados, dicha cesión de uso temporal gratuita se ha renovado por otro periodo de 5 años, donde se reconocería el derecho de la cesión en el activo intangible, y en el Patrimonio Neto, formando parte de las subvenciones donaciones y legados, a integrar en la cuenta de resultados durante los años que dure la

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

nueva cesión; en este último caso con un tratamiento similar al de las subvenciones de capital imputadas al resultado del ejercicio y que se corresponden con la actividad 4 OLIVARIUM.

También hemos recibido la concesión de una subvención de la Junta de Andalucía para el proyecto Savia del Laboratorio por importe de 49632,41 € dicho importe se incorporara a la cuenta de resultados en un periodo de 2 años desde su concesión.

4.16. Combinaciones de negocio

La fundación no ha realizado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio anterior combinaciones de negocios.

4.17. Fusiones entre entidades no lucrativas

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de fusión entre entidades no lucrativas.

4.18. Negocios conjuntos

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de negocio conjunto.

4.19. Transacciones entre partes vinculadas

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo	5.925.638,00	5.925.638,00

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar (solo partes vinculadas)	89,62	4.176,44

Criterios empleados en transacciones entre partes vinculadas.

Dentro de este apartado se podría incluir las transacciones entre la Fundación Caja Rural de Jaén, sus empresas vinculadas Clínica Geriátrica la Inmaculada SL, Rural Servicios y Tramitaciones S.L.U. y la entidad fundadora Caja Rural de Jaén, Barcelona y Madrid, S.C.C.

En el supuesto de existir, las operaciones entre entidades del mismo grupo, con independencia del grado de vinculación, se contabilizan de acuerdo con las normas generales. Los elementos objeto de las transacciones que se realicen se contabilizarán en el momento inicial por su valor razonable.

La valoración posterior se realiza de acuerdo con lo previsto en las normas particulares para las cuentas que corresponda. Esta norma de valoración afecta a las partes vinculadas que se explicitan en la Norma de elaboración de las cuentas anuales 13ª del Plan General de Contabilidad y en la Norma 11ª de valoración de las normas de adaptación. En este sentido Se entenderá que una entidad forma parte del grupo cuando ambas estén vinculadas por una relación de control, directa o indirecta, análoga a la prevista en el artículo 42 del Código de Comercio, o cuando estén controladas por cualquier medio por una o varias personas jurídicas que actúen conjuntamente o se hallen bajo dirección única por acuerdos o cláusulas estatutarias. En particular, se presumirá que dos entidades no lucrativas tienen la consideración de grupo cuando ambas entidades coincidan en la mayoría de personas que componen el órgano de gobierno.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS

I. Inmovilizado intangible

1. No generadores de flujos de efectivos

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
202 Concesiones administrativas	26.282,76	0,00	0,00	26.282,76
203 Propiedad industrial	1.918,89	0,00	0,00	1.918,89
206 Aplicaciones informáticas	1.335,84	0,00	0,00	1.335,84
TOTAL	29.537,49	0,00	0,00	29.537,49

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
202 Concesiones administrativas	8.439,28	5.256,55	0,00	13.695,83
203 Propiedad industrial	237,87	98,73	0,00	336,60
206 Aplicaciones informáticas	667,90	133,58	0,00	801,48
TOTAL	9.345,05	5.488,86	0,00	14.833,91

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	20.192,44	-5.488,86	0,00	14.703,58

2. Generadores de flujos de efectivos

3. Totales

Totales inmovilizado intangible

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	20.192,44	-5.488,86	0,00	14.703,58
TOTAL	20.192,44	-5.488,86	0,00	14.703,58

II. Inmovilizado material

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

1. No generadores de flujos de efectivos**Coste**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
211 Construcciones	1.479.301,69	0,00	0,00	1.479.301,69
212 Instalaciones técnicas	93.655,51	0,00	0,00	93.655,51
213 Maquinaria	457.044,64	0,00	0,00	457.044,64
214 Utillaje	2.561,57	0,00	0,00	2.561,57
215 Otras instalaciones	26.572,02	0,00	0,00	26.572,02
216 Mobiliario	1.086.622,34	27.081,29	0,00	1.113.703,63
217 Equipos para procesos de información	2.298,38	4.193,07	0,00	6.491,45
219 Otro inmovilizado material	1.483,67	0,00	0,00	1.483,67
TOTAL	3.149.539,82	31.274,36	0,00	3.180.814,18

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
211 Construcciones	271.205,54	29.586,03	0,00	300.791,57
212 Instalaciones técnicas	86.210,15	1.156,54	0,00	87.366,69
213 Maquinaria	400.457,15	17.097,64	0,00	417.554,79
214 Utillaje	2.561,57	0,00	0,00	2.561,57
215 Otras instalaciones	15.217,43	2.110,08	0,00	17.327,51
216 Mobiliario	377.124,79	32.961,50	0,00	410.086,29
217 Equipos para procesos de información	1.854,83	916,65	0,00	2.771,48
219 Otro inmovilizado material	738,60	148,37	0,00	886,97
TOTAL	1.155.370,06	83.976,81	0,00	1.239.346,87

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	1.994.169,76	-52.702,45	0,00	1.941.467,31

2. Generadores de flujos de efectivos**3. Totales****Totales inmovilizado material**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	1.994.169,76	-52.702,45	0,00	1.941.467,31
TOTAL	1.994.169,76	-52.702,45	0,00	1.941.467,31

III. Inversiones inmobiliarias

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS.

Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	20.192,44	-5.488,86	0,00	14.703,58
Inmovilizado material NO generadores	1.994.169,76	-52.702,45	0,00	1.941.467,31
TOTAL	2.014.362,20	-58.191,31	0,00	1.956.170,89

Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES.

NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

a. Análisis de movimientos del Balance

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.

b. Otra información

NOTA 7. ACTIVOS FINANCIEROS

ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

Movimientos en activos financieros a largo plazo

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
270 Fianzas constituidas a largo plazo	121,81	0,00	0,00	121,81
TOTAL	121,81	0,00	0,00	121,81

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Largo Plazo	121,81	0,00	0,00	121,81

Análisis de los movimientos del patrimonio en el ejercicio como consecuencia de los cambios de valor razonable de los instrumentos financieros:

No ha habido movimientos en los activos financieros a largo plazo.

ACTIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO**Movimientos en activos financieros a corto plazo****Coste**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
430 Clientes	22.683,73	84.305,87	80.559,34	26.430,26
570 Caja, euros	1.194,98	300,00	395,43	1.099,55
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	1.359.592,89	1.480.224,73	1.464.913,39	1.374.904,23
TOTAL	1.383.471,60	1.564.830,60	1.545.868,16	1.402.434,04

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Corto Plazo	1.383.471,60	1.564.830,60	1.545.868,16	1.402.434,04

Valoración a valor razonable:

No hay nada destacable en los movimientos de los activos financieros a corto plazo.

INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS**Entidades del grupo, multigrupo y asociadas**

ENTIDAD	TIPO	NIF	FORMA JURÍDICA	
CLINICA GERIATRICA LA INMACULADA	Asociados	B23581994	Sociedad de responsabilidad limitada	
ENTIDAD	DOMICILIO	ACTIVIDADES	FECHA ADQUISICIÓN	
CLINICA GERIATRICA LA INMACULADA	PLAZA DEAN MAZAS, Nº 1	PRESTACION DE SERVICIOS PERSONAS TERCERA EDAD	30/06/2008	
ENTIDAD	FRACCIÓN DEL	IMPORTE DEL	RESERVAS	RESULTADO DE

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	CAPITAL	CAPITAL	RESULTADOS DEL ÚLTIMO EJERCICIO	EXPLOTACIÓN
CLINICA GERIATRICA LA INMACULADA	75,02	8.943,00	172.440,02	-135.575,78
TOTAL	75,02	8.943,00	172.440,02	-135.575,78
ENTIDAD	VALOR EN LIBROS DE LA PARTICIPACIÓN EN CAPITAL	DIVIDENDOS RECIBIDOS EN EL EJERCICIO	COTIZACIÓN MEDIA DEL ÚLTIMO TRIMESTRE DEL EJERCICIO	COTIZACIÓN AL CIERRE DEL EJERCICIO
CLINICA GERIATRICA LA INMACULADA	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00

Inversiones en entidades del grupo y asociadas

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
2503 Participaciones a largo plazo en entidades del grupo	5.925.638,00	0,00	0,00	5.925.638,00
TOTAL	5.925.638,00	0,00	0,00	5.925.638,00

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inversiones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas	5.925.638,00	0,00	0,00	5.925.638,00

Detallar las adquisiciones realizadas durante el ejercicio que hayan llevado a calificar una entidad como dependiente, indicándose la participación y el porcentaje de derechos adquiridos:

No se han producido movimientos durante el ejercicio.

NOTA 8. PASIVOS FINANCIEROS

PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

Movimientos en pasivos financieros a largo plazo:

Préstamos pendientes de pago:

No ha habido impagos de ningún préstamo.

PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

Movimientos en pasivos financieros a corto plazo:

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Préstamos pendientes de pago:

No ha habido impagos de ningún préstamo.

NOTA 9. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA.

NOTA 10. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES**Beneficiarios y acreedores****Acreedores**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
Entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras procedencias	136.764,27	753.169,76	774.584,36	115.349,67
TOTAL	136.764,27	753.169,76	774.584,36	115.349,67

NOTA 11. FONDOS PROPIOS**Ejercicio anterior:**

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
100 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	240.000,46	0,00	0,00	240.000,46
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	5.705.225,01	729.248,03	0,00	6.434.473,04
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	726.819,90	568.774,94	726.819,90	568.774,94
TOTAL	6.702.045,37	1.298.022,97	726.819,90	7.273.248,44

Ejercicio actual:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

100 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	240.000,46	0,00	0,00	240.000,46
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	6.434.473,04	568.774,94	0,00	7.003.247,98
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	568.774,94	526.900,28	568.774,94	526.900,28
TOTAL	7.273.248,44	1.095.675,22	568.774,94	7.800.148,72

NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL

Impuesto sobre beneficios

a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:

De acuerdo con el Título II de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos, las fundaciones gozarán de

exención en el impuesto sobre Sociedades, entre otras, por las siguientes rentas: Los donativos y donaciones recibidos para colaborar en los fines de

la entidad y las ayudas económicas recibidas en virtud de los convenios de colaboración empresarial regulados en el artículo 25 de dicha Ley; las

subvenciones, salvo las destinadas a financiar la realización de explotaciones económicas no exentas; intereses, cánones y alquileres; y las obtenidas

en el ejercicio de las explotaciones económicas exentas relacionadas en el artículo 7 de dicha Ley. Así pues, en la base imponible del Impuesto

sobre Sociedades solo se incluirán las rentas derivadas de las explotaciones económicas no exentas.

Esta entidad ha optado por el régimen fiscal especial del citado Título II de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, mediante la oportuna comunicación a

la Administración tributaria de fecha 22 de octubre de 2007.

Así mismo, y para dar cumplimiento a lo prescrito en el artículo 3.1.a) del Reglamento para la aplicación del régimen fiscal de las entidades sin fines

lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo (Real Decreto 1270/2003, de 10 de octubre) a continuación se identifican las rentas de la

Fundación exentas del Impuesto sobre Sociedades a 31 de diciembre de 2021 y 31 de diciembre de 2020, con indicación de sus ingresos y gastos.

Esta entidad ha desarrollado durante los ejercicios 2021 y 2020 las actividades no exentas, de análisis de laboratorio, edición y venta de

publicaciones.

Las retenciones que se hubieran practicado en origen en concepto de Impuesto sobre las Rentas del Capital tienen la consideración de pagos a

cuenta del Impuesto sobre Sociedades por lo que la Entidad puede solicitar su devolución cuando la deuda tributaria de dicho impuesto sea inferior al

importe de las retenciones practicadas.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS

13.1. Ayudas monetarias y otros

AYUDAS MONETARIAS Y OTROS	IMPORTE
Ayudas monetarias	-380.955,06
6502 Ayudas monetarias a entidades	-380.955,06
Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno	-366,00
654 Reembolsos de gastos al órgano de gobierno	-366,00

Crterios para la concesión de ayudas e identificación de las entidades beneficiarias. Explicación de los gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno:

Bajo los criterios de utilidad social, cultural-patrimonial y siempre de acuerdo con la misión y valores recogidos en nuestro Plan Estratégico, la Fundación Caja Rural de Jaén basa sus decisiones en:

Rentabilidad social: Entendida como la mejora objetiva en las condiciones de vida de un determinado grupo de individuos mediante la consecución de unos objetivos.

Retorno social de la inversión: Es un marco de medición social que conceptualiza el valor no desde un punto de vista monetario, sino desde el cambio producido en personas o bienes culturales-patrimoniales.

13.2. Aprovisionamientos

APROVISIONAMIENTOS	IMPORTE
(600) Compras de bienes destinados a la actividad	-35.497,19
(607) Trabajos realizados por otras empresas	-1.216,49
TOTAL	-36.713,68

Detalle de los trabajos realizados por otras entidades:

La compra de bienes destinados a la actividad, es la compra de fungibles y reactivos para el análisis de muestras del laboratorio.

Los trabajos realizados por otras empresas consisten en la retirada de residuos del laboratorio de la Fundación.

13.3. Gastos de personal

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-100.889,21
(641) Indemnizaciones	-397,65
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-33.221,83
(649) Otros gastos sociales	-2.584,71
TOTAL	-137.093,40

13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO.

13.5. Otros gastos de la actividad

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Desglose de otros gastos de la actividad:

PARTIDA	IMPORTE
(621) Arrendamientos y cánones	-2.057,00
(622) Reparaciones y conservación	-32.693,71
(623) Servicios de profesionales independientes	-83.499,74
(624) Transportes	-12.744,22
(625) Primas de seguros	-4.185,08
(626) Servicios bancarios y similares	-30,00
(627) Publicidad, propaganda y relaciones públicas	-76.267,60
(628) Suministros	-9.244,12
(629) Otros servicios	-84.205,00
TOTAL	-304.926,47

Análisis de gastos:

Cuenta 622.19 Mantenimiento equipos laboratorio Importe: 19.763,03 €

Cuenta 623.11 Prestación servicios contabilidad Importe: 17.621,29 €

Cuenta 623.29 Análisis Laboratorios externos Importe: 13.504,25 €

Cuenta 627.01 Folletos y carteles exposiciones Importe: 12.406,62 €

Cuenta 627.24 Publicaciones de libros Importe: 20.976,28 €

Cuenta 629.47 Montajes de exposiciones Importe: 29.420,42 €

Cuenta 629.48 Premios de exposiciones Importe: 26.710,00 €.

13.6. Ingresos**INEXISTENCIA DE CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS.****INEXISTENCIA DE APORTACIONES DE USUARIOS.**

ACTIVIDAD PROPIA	C) INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES	C) ENTE CONCEDENTE	D) SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCEDENCIA
ÁREA DE PROMOCIÓN CULTURAL	724.294,03	CAJA RURAL DE JAEN	0,00	
ÁREA PROMOCIÓN SOCIAL	539.900,84	CAJA RURAL DE JAEN	0,00	
OLIVARUM	90.536,75	CAJA RURAL DE JAEN	12.102,15	JUNTA DE ANDALUCIA
LABORATORIO: VENTA DE ANÁLISIS	45.268,38	CAJA RURAL DE JAEN	0,00	
Otras actividades	0,00		658,00	BONIFICACIONES FORMACION EMPLEO
Otros ingresos sin asignación a actividades	0,00		5.256,55	CESION USO

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

específicas				TERRENO GEOLIT
TOTAL	1.400.000,00		18.016,70	

Actividad mercantil.**Ventas e ingresos de la actividad mercantil:**

69.867,34.

Procedencia:

Análisis del laboratorio y venta de publicaciones.

13.7. Exceso de provisiones y otros resultados**INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.****Detalle de otros resultados:**

Corresponden a unos seguros de salud de los trabajadores y un regularización de dos cuentas de clientes.

NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS**14. 1. Análisis de los movimientos de las partidas****Movimientos del balance (ejercicio anterior)**

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
132 Otras subvenciones, donaciones y legados	113.100,03	0,00	5.256,55	107.843,48
TOTAL	113.100,03	0,00	5.256,55	107.843,48

Movimientos del balance (ejercicio actual)

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
132 Otras subvenciones, donaciones y legados	107.843,48	49.632,41	17.358,70	140.117,19
TOTAL	107.843,48	49.632,41	17.358,70	140.117,19

Movimientos imputados al excedente del ejercicio

NÚMERO DE CUENTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	658,00	658,77
748 Otras subvenciones transferidas al excedente del ejercicio	17.358,70	5.256,55
TOTAL	18.016,70	5.915,32

Otros movimientos imputados al excedente del ejercicio

Sin otros movimientos imputados al excedente del ejercicio.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

14. 2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

ORIGEN	ENTIDAD CONCEDENTE	FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO DE CONCESIÓN	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	DISMINUCIONES DEL IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS	PENDIENTE DE IMPUTACIÓN
Entidad Privada Nacional	CAJA RURAL DE JAEN	CESION USO TERRENO LABORATORIO GEOLIT	2020	2020	26.282,75	0,00	8.439,27	5.256,55	13.695,82	12.586,93
Particulares	PARTICULAR	DONACION LIENZO	2020	2020	90.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	90.000,00
Administración Autónoma	JUNTA DE ANDALUCIA	PROYECTO SAVIA	2022	2022	49.632,41	0,00	0,00	12.102,15	12.102,15	37.530,26
Administración Estatal	SERVICIO ESTATAL EMPLEO	BONIFICACION FORMACION EMPLEO	2022	2022	658,00	0,00	0,00	658,00	658,00	0,00
TOTAL					166.573,16	0,00	8.439,27	18.016,70	26.455,97	140.117,19

Información adicional sobre origen y las características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos:

Cesión de suelo gratuita sobre la que está construido el laboratorio de la actividad 4, por un periodo de 10 años, después se prorrogara por periodos de 5 años, integrable a la cuenta de resultados en un 10% anual.

Bonificación del servicio estatal de empleo, por cursos de formación a trabajadores.

Subvención concedida por la Junta de Andalucía, para la realización del proyecto savia por parte del Laboratorio.

14. 3. Valoración y Cumplimiento**Valor razonable de las subvenciones, donaciones y legados recibidos sin contraprestación y descripción de los diferentes tipos de subvención, donación o legados recibidos:**

CESIÓN USO TERRENO LABORATORIO GEOLIT: cesión de suelo gratuita sobre la que está construido el laboratorio de la actividad 4, por un periodo de 10 años, después se prorrogara por periodos de 5 años, integrable a la cuenta de resultados en un 10% anual.

PROYECTO SAVIA: Subvención concedida por la Junta de Andalucía para la realización del proyecto savia por parte del Laboratorio por una duración de 2 años. Integrable en la cuenta de resultados según el grado de ejecución del proyecto.

Cumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados recibidos:

Grado de cumplimiento del 100%.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

A1. ÁREA DE PROMOCIÓN CULTURAL

Tipo: Propia.

Sector: Cultura.

Función: Becas y ayudas monetarias.

Lugar de desarrollo de la actividad: Andalucía, Comunidad de Madrid, España.

Descripción detallada de la actividad:

- 2.1 Concurso de Artes Plásticas La Rural y Exposición Itinerante.
- 2.2 Ciclo de conferencias de temática artística. Jueves de la Catedral
- 2.3 Patrimonio: Restauraciones de obras de arte de bienes muebles de la provincia de Jaén.
- 2.4 Patrimonio: Visitas guiadas a localidades con patrimonio histórico menos conocido de la provincia de Jaén: Torredonjimeno y Santa Elena.
- 2.5 Colección de Arte: Estudio y compra de obras de arte relacionadas con el mundo rural de significación artística
- 2.6 Actividades Navideñas: Recuperación de la tradición belenística de estilo Napolitano y formación de una colección de estampas con temática navideña.
- 2.7 Actividades musicales y escénicas: Organización y difusión de ciclos de conciertos en espacios de importancia histórica y artística.
- 2.8 Actividades musicales de producción propia Ciclo de conciertos.
- 2.9 Actividades musicales: Colaboraciones.
- 2.10 Exposiciones: Reino del Olivo de "Mani Rocca", Trashumancia (Katy Gómez) y Gráfica Contemporánea (Jaén Edita).
- 2.11. Exposición Arqueología Industrial (Antonio Alcaraz).
- 2.12 Exposición Magna de la Catedral de Jaén.
- 2.13. Exposición Arte Africano y su influencia en el arte del siglo XX (José Manuel Ballester).
- 2.14. Colaboraciones con salas de exposiciones (La Carolina, Sala Joven).
- 2.15 Club de Lectura.
- 2.16 Certámenes literarios-Literatura Infantil, Novela Histórica "Ciudad de Úbeda" y Poesía Arcipreste de Hita.
- 2.17 Convocatoria Ayudas Audiovisuales y Certamen de cortos Decortoan-Fundación Caja Rural de Jaén.
- 2.18 Difusión: Apoyo a la promoción y divulgación de distintas publicaciones relacionadas con la provincia de Jaén- Línea editorial.
- 2.19 Ciencia: Teatro de Divulgación científica
- 2.20 Forma: Colaboraciones científicas
- 2.21 Otras colaboraciones culturales
- 2.22 CMDAY y formación en actividades relacionadas con social media.
- 2.23. Actividades Navideñas y Regalo Navidad 2022.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	2	7	2.400,00	3.676,00
Personal con contrato de servicios	3	0	300,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	X
Personas jurídicas	0	0	X

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-108.450,00	-97.819,06	0,00	-97.819,06
a) Ayudas monetarias	-108.450,00	-97.819,06	0,00	-97.819,06
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-76.619,00	-18.571,74	-57.603,61	-76.175,35
Otros gastos de la actividad	-147.131,00	-152.890,06	-26.421,18	-179.311,24
arrendamientos/canones	-1.950,00	-907,50	0,00	-907,50
reparación y conservación	-2.325,00	-579,61	-2.152,70	-2.732,31
servicios profesionales	-25.455,00	-30.307,89	-14.316,83	-44.624,72
transportes	-18.242,00	-9.377,99	-397,23	-9.775,22
primas de seguros	-1.034,00	-540,75	-1.137,52	-1.678,27
servicios bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
publicidad y propaganda	-20.310,00	-58.676,21	0,00	-58.676,21
suministros	-8.060,00	0,00	-4.484,80	-4.484,80
otros servicios	-69.525,00	-52.500,11	-3.932,10	-56.432,21
permisos especiales	-230,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-2.249,00	-1.590,48	-358,56	-1.949,04
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-334.449,00	-270.871,34	-84.383,35	-355.254,69
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	65.000,00	27.081,29	1.484,46	28.565,75
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	65.000,00	27.081,29	1.484,46	28.565,75
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	399.449,00	297.952,63	85.867,81	383.820,44

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Poner en Valor el Patrimonio Histórico de la Provincia de Jaén	número de asistentes y participantes en las actividades culturales	150.000,00	193.867,00
Promoción y divulgación del arte, cultura y tradición de diferentes exposiciones	número de participantes y asistentes a exposiciones, conferencias, ciclos, certámenes	150.000,00	200.000,00
Obtener el máximo grado de satisfacción con nuestras actividades	Grado de satisfacción de participantes y beneficiarios de nuestras actividades	150.000,00	80,00

A2. ÁREA PROMOCIÓN SOCIAL**Tipo:** Propia.**Sector:** Social.**Función:** Becas y ayudas monetarias.**Lugar de desarrollo de la actividad:** Andalucía, Comunidad de Madrid, España.**Descripción detallada de la actividad:**

1.1 Concurso y de fotografía de temática social y/o medioambiental

1.2 Convocatorias de ayudas para ONL de los ámbitos discapacidad, enfermedad crónica y adicciones

1.3 Convocatorias de ayudas para ONL del ámbito de pobreza y exclusión social. Prevención e intervención

1.4 Convocatorias de ayudas para Clubes y Entidades deportivas que trabajan con niños con edades comprendidas entre los 5 y 21 años.

1.5 Convocatorias de ayudas de Consultoría social dirigidas a ONL participantes en otras convocatorias de Fundación Caja Rural de Jaén.

1.6 Forma Social: Actividades relacionadas con la formación en el ámbito social y de las ONL.

1.7 Colaboraciones Sociales: Colaboraciones económicas dirigidas a ONL de ámbito social.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1	2	1.789,00	2.029,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	X
Personas jurídicas	150	180	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-280.300,00	-280.446,00	0,00	-280.446,00
a) Ayudas monetarias	-280.300,00	-280.446,00	0,00	-280.446,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-38.270,00	-1.392,42	-42.938,69	-44.331,11
Otros gastos de la actividad	-26.694,00	-20.773,20	-19.694,79	-40.467,99
arrendamientos/canones	0,00	0,00	0,00	0,00
reparación y conservación	-1.318,00	-1.800,00	-1.604,66	-3.404,66
servicios profesionales	-9.078,00	-2.925,00	-10.672,00	-13.597,00
transportes	-2.560,00	-1.105,94	-296,10	-1.402,04
primas de seguros	-586,00	0,00	-847,93	-847,93
servicios bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
publicidad y propaganda	-4.100,00	-5.602,22	0,00	-5.602,22
suministros	-2.671,00	0,00	-3.343,05	-3.343,05
otros servicios	-5.681,00	-9.340,04	-2.931,05	-12.271,09
permisos especiales	-700,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	-267,27	-267,27
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-345.264,00	-302.611,62	-62.900,75	-365.512,37
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	1.106,54	1.106,54
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	1.106,54	1.106,54
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	345.264,00	302.611,62	64.007,29	366.618,91

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Apoyar e impulsar iniciativas de carácter social	número de proyectos estimados	200,00	103,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Obtener la máxima satisfacción en nuestras convocatorias	nivel de satisfacción	200,00	85,00
--	-----------------------	--------	-------

A3. OLIVARUM**Tipo:** Propia.**Sector:** Investigación y Desarrollo.**Función:** Bienes y servicios.**Lugar de desarrollo de la actividad:** Andalucía, Castilla-La Mancha, Comunidad de Madrid, España.**Descripción detallada de la actividad:**

3.1 Asesoramiento e investigación relacionada con el olivar y el aceite de oliva.

3.2 Formación relacionada con el mundo del olivar.

3,3, Premios de Investigación Científica en Olivar y Aceite de Oliva.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	2	1	1.536,00	250,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	
Personas jurídicas	80	80	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-22.000,00	-2.690,00	0,00	-2.690,00
a) Ayudas monetarias	-22.000,00	-2.690,00	0,00	-2.690,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	-25.699,58	0,00	-25.699,58
Gastos de personal	-31.983,00	-5.089,27	-7.200,45	-12.289,72
Otros gastos de la actividad	-93.282,00	-45.547,36	-3.302,64	-48.850,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

arrendamientos/canones	0,00	0,00	0,00	0,00
reparación y conservación	-23.154,00	-18.307,18	-269,09	-18.576,27
servicios profesionales	-32.880,00	-15.815,53	-1.789,60	-17.605,13
transportes	-209,00	-1.044,73	-49,65	-1.094,38
primas de seguros	-3.661,00	-1.011,91	-142,19	-1.154,10
servicios bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
publicidad y propaganda	-2.800,00	-58,08	0,00	-58,08
suministros	-1.448,00	-402,76	-560,60	-963,36
otros servicios	-29.130,00	-8.907,17	-491,51	-9.398,68
permisos especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-66.873,00	-60.870,98	-44,82	-60.915,80
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-214.138,00	-139.897,19	-10.547,91	-150.445,10
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	185,56	185,56
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	54.518,00	54.518,00	0,00	54.518,00
Total inversiones	54.518,00	54.518,00	185,56	54.703,56
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	268.656,00	194.415,19	10.733,47	205.148,66

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Mejora de forma sostenible del cultivo del olivar, mediante el análisis de suelos, hojas, aguas, aceites y rendimiento graso	número de proyectos estimados	1,00	1,00
Apoyar la formación en actividades relacionadas con el olivar y el aceite de oliva	número de actividades llevadas a cabo	1,00	7,00
Apoyar la investigación que realicen estudios y trabajos relacionados con las mejoras	número de proyectos presentados a nuestros premios	1,00	8,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

agronómicas y económicas de la dieta mediterránea en la salud			
Obtener el mayor grado de satisfacción de nuestras actividades	nivel de satisfacción	1,00	80,00

A4. LABORATORIO: VENTA DE ANÁLISIS**Tipo:** Mercantil.**Sector:** Investigación y Desarrollo.**Función:** Bienes y servicios.**Lugar de desarrollo de la actividad:** Andalucía, Castilla-La Mancha, Comunidad de Madrid, España.**Descripción detallada de la actividad:**

4.1 Asesoramiento e investigación relacionada con el olivar y el aceite de oliva.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1	1	150,00	50,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Ingresos ordinarios de la actividad

INGRESOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO
Importe neto de la cifra de negocio en ventas y otros ingresos de la actividad mercantil	85.000,00	69.867,34
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio de la actividad mercantil	0,00	0,00

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-3.000,00	-11.014,10	0,00	-11.014,10
Gastos de personal	-4.091,00	-697,00	-3.600,22	-4.297,22
Otros gastos de la actividad	-36.163,00	-19.495,41	-1.651,34	-21.146,75
arrendamientos/canones	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

reparación y conservación	-9.923,00	-7.845,93	-134,54	-7.980,47
servicios profesionales	-10.277,00	-6.778,09	-894,80	-7.672,89
transportes	-89,00	-447,74	-24,84	-472,58
primas de seguros	-1.569,00	-433,68	-71,10	-504,78
servicios bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
publicidad y propaganda	-1.200,00	0,00	0,00	0,00
suministros	-621,00	-172,61	-280,30	-452,91
otros servicios	-12.484,00	-3.817,36	-245,76	-4.063,12
permisos especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-28.660,00	-26.087,56	-22,41	-26.109,97
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-71.914,00	-57.294,07	-5.273,97	-62.568,04
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	92,77	92,77
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	92,77	92,77
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	71.914,00	57.294,07	5.366,74	62.660,81

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Mejora de forma sostenible del cultivo del olivar, mediante análisis de suelos, hojas, aguas, aceites y rendimiento graso	número de análisis estimados	6.000,00	4.740,00
Mejora de forma sostenible del cultivo del olivar, mediante análisis de suelos, hojas, aguas, aceites y rendimiento graso	número de clientes de nuestro laboratorio	6.000,00	260,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

RECURSOS	ACTIVIDAD Nº1	ACTIVIDAD Nº2	ACTIVIDAD Nº3	ACTIVIDAD Nº4
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-97.819,06	-280.446,00	-2.690,00	0,00
a) Ayudas monetarias	-97.819,06	-280.446,00	-2.690,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	-25.699,58	-11.014,10
Gastos de personal	-76.175,35	-44.331,11	-12.289,72	-4.297,22
Otros gastos de la actividad	-179.311,24	-40.467,99	-48.850,00	-21.146,75
arrendamientos/canones	-907,50	0,00	0,00	0,00
reparación y conservación	-2.732,31	-3.404,66	-18.576,27	-7.980,47
servicios profesionales	-44.624,72	-13.597,00	-17.605,13	-7.672,89
transportes	-9.775,22	-1.402,04	-1.094,38	-472,58
primas de seguros	-1.678,27	-847,93	-1.154,10	-504,78
publicidad y propaganda	-58.676,21	-5.602,22	-58,08	0,00
suministros	-4.484,80	-3.343,05	-963,36	-452,91
otros servicios	-56.432,21	-12.271,09	-9.398,68	-4.063,12
permisos especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-1.949,04	-267,27	-60.915,80	-26.109,97
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-355.254,69	-365.512,37	-150.445,10	-62.568,04
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	28.565,75	1.106,54	185,56	92,77
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	54.518,00	0,00
Total inversiones	28.565,75	1.106,54	54.703,56	92,77
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	383.820,44	366.618,91	205.148,66	62.660,81

RECURSOS	TOTAL PREVISTO	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-412.325,00	-380.955,06	-366,00	-381.321,06
a) Ayudas monetarias	-410.750,00	-380.955,06	0,00	-380.955,06
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-1.575,00	0,00	-366,00	-366,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-3.000,00	-36.713,68	0,00	-36.713,68
Gastos de personal	-151.413,00	-137.093,40	0,00	-137.093,40
Otros gastos de la actividad	-309.760,00	-289.775,98	-15.150,49	-304.926,47
arrendamientos/canones	-1.950,00	-907,50	-1.149,50	-2.057,00
reparación y conservación	-36.720,00	-32.693,71	0,00	-32.693,71
servicios profesionales	-77.690,00	-83.499,74	0,00	-83.499,74
transportes	-21.100,00	-12.744,22	0,00	-12.744,22
primas de seguros	-6.850,00	-4.185,08	0,00	-4.185,08
servicios bancarios	-30,00	0,00	-30,00	-30,00
publicidad y propaganda	-32.670,00	-64.336,51	-11.931,09	-76.267,60
suministros	-12.800,00	-9.244,12	0,00	-9.244,12
otros servicios	-119.020,00	-82.165,10	-2.039,90	-84.205,00
permisos especiales	-930,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-97.782,00	-89.242,08	-223,59	-89.465,67
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	-2.230,07	-2.230,07
Gastos financieros	-6.453,00	0,00	-9.234,76	-9.234,76
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-980.733,00	-933.780,20	-27.204,91	-960.985,11
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	65.000,00	29.950,62	1.323,74	31.274,36

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	336.549,00	54.518,00	478.114,84	532.632,84
Total inversiones	401.549,00	84.468,62	479.438,58	563.907,20
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	1.382.282,00	1.018.248,82	506.643,49	1.524.892,31

3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD**Ingresos obtenidos por la entidad**

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00	0,00
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	3.000,00	0,00
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	85.000,00	69.867,34
Subvenciones del sector público	31.365,00	18.016,70
Aportaciones privadas	1.350.000,00	1.400.000,00
Otros tipos de ingresos	0,00	0,00
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS	1.469.365,00	1.487.884,04

Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS	0,00	0,00

4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

No ha habido desviaciones significativas.

NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS

Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio: 01/01/2022 - 31/12/2022

RECURSOS	IMPORTE
Resultado contable	526.900,28
Ajustes (+) del resultado contable	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	63.132,11
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	808.080,05
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (+)	871.212,16
Ajustes (-) del resultado contable	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (-)	0,00
DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO	1.398.112,44
Porcentaje	70,00
Renta a destinar	978.678,71

Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	808.080,05
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	85.792,36
TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO	893.872,41

Gastos de administración

	IMPORTE
Gastos comunes asignados a la administración del patrimonio	0,00
Gastos resarcibles a los patronos	366,00
Total gastos administración devengados en el ejercicio	366,00

Según los datos declarados por la fundación, el total de gastos de administración devengados en el ejercicio asciende a 366,00 €, dicho importe **no supera** los límites que se establecen en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos**Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.**

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2018 - 31/12/2018	427.378,86	900.534,45	0,00	1.327.913,31	929.539,32	70,00	852.884,77
01/01/2019 - 31/12/2019	419.987,03	902.957,87	0,00	1.322.944,90	926.061,43	70,00	905.655,32
01/01/2020 - 31/12/2020	726.819,90	725.692,16	0,00	1.452.512,06	1.016.758,44	70,00	778.165,70
01/01/2021 - 31/12/2021	568.774,94	792.632,62	0,00	1.361.407,56	952.985,29	70,00	895.701,58
01/01/2022 - 31/12/2022	526.900,28	871.212,16	0,00	1.398.112,44	978.678,71	70,00	893.872,41

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2018 - 31/12/2018	531.513,32	398.026,00	0,00	0,00	0,00	929.539,32	0,00
01/01/2019 - 31/12/2019		507.629,32	417.984,23	447,88	0,00	926.061,43	0,00
01/01/2020 - 31/12/2020			360.181,47	656.576,97	0,00	1.016.758,44	0,00
01/01/2021 - 31/12/2021				238.676,73	714.308,56	952.985,29	0,00
01/01/2022 - 31/12/2022					179.563,85	179.563,85	-799.114,86

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Desglose de las inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio

PARTIDA	Nº CUENTA	DETALLE DE LA INVERSIÓN	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR DE LA INVERSIÓN
A) III. Inmovilizado material	216	COLECCION FOTOGRAFIAS BALLESTER	18/02/2022	16.500,00
A) III. Inmovilizado material	211	LABORATORIO	31/12/2011	1.408.439,27
A) III. Inmovilizado material	216	FIGURAS BELEN NAPOLITANO	07/10/2022	3.931,29
A) III. Inmovilizado material	216	OLEO MOLINOS DE LA MANCHA	11/03/2022	2.400,00
A) III. Inmovilizado material	216	GRABADO DE GIOVANNI BENEDETTO	11/03/2022	1.850,00
A) III. Inmovilizado material	216	PINTURA ALREDEDORES DE URBIÑO	01/10/2022	2.400,00
A) III. Inmovilizado material	217	ORDENADORES AIO LENOVO V50-24IMB	22/04/2022	2.869,33
A) III. Inmovilizado material	217	SISTEMA VIDEOCONFERENCIA LOGITECH	22/04/2022	1.027,29
A) III. Inmovilizado material	217	MICROFONOS EXPANSION LOGITECH	25/05/2022	296,45
		TOTAL		1.439.713,63

DETALLE DE LA INVERSIÓN	RECURSOS PROPIOS	SUBVENCIÓN	PRÉSTAMO	IMPORTE HASTA EL EJERCICIO	FONDOS PROPIOS EN EL EJERCICIO	SUBVENCIONES EN EL EJERCICIO	PRÉSTAMOS EN EL EJERCICIO	IMPORTE PENDIENTE
COLECCION FOTOGRAFIAS BALLESTER	16.500,00	0,00	0,00	0,00	16.500,00	0,00	0,00	0,00
LABORATORIO	0,00	0,00	1.408.439,27	1.190.367,27	54.518,00	0,00	0,00	163.554,00
FIGURAS BELEN NAPOLITANO	3.931,29	0,00	0,00	0,00	3.931,29	0,00	0,00	0,00
OLEO MOLINOS DE LA MANCHA	2.400,00	0,00	0,00	0,00	2.400,00	0,00	0,00	0,00
GRABADO DE GIOVANNI BENEDETTO	1.850,00	0,00	0,00	0,00	1.850,00	0,00	0,00	0,00
PINTURA ALREDEDORES DE URBIÑO	2.400,00	0,00	0,00	0,00	2.400,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

ORDENADORES AIO LENOVO V50-24IMB	2.869,33	0,00	0,00	0,00	2.869,33	0,00	0,00	0,00
SISTEMA VIDEOCONFERENCIA LOGITECH	1.027,29	0,00	0,00	0,00	1.027,29	0,00	0,00	0,00
MICROFONOS EXPANSION LOGITECH	296,45	0,00	0,00	0,00	296,45	0,00	0,00	0,00
TOTAL	31.274,36	0,00	1.408.439,27	1.190.367,27	85.792,36	0,00	0,00	163.554,00

Recursos aplicados en el ejercicio

	FONDOS PROPIOS	SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
1. Gastos en cumplimiento de fines				808.080,05
2. Inversiones en cumplimiento de fines				85.792,36
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	85.792,36			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
TOTAL (1+2)				893.872,41

Ajustes positivos del resultado contable

DOTACIÓN A LA AMORTIZACIÓN DE INMOVILIZADO AFECTO A ACTIVIDADES EN CUMPLIMIENTO DE FINES

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL ELEMENTO PATRIMONIAL AFECTADO A LA ACTIVIDAD EN CUMPLIMIENTO DE FINES	DOTACIÓN DEL EJERCICIO A AMORTIZACIÓN ELEMENTO PATRIMONIAL	IMPORTE TOTAL AMORTIZADO DEL ELEMENTO PATRIMONIAL
10. Amortización del inmovilizado	680	INMOVILIZADO INTANGIBLE	3.778,32	0,00
10. Amortización del inmovilizado	681	INMOVILIZADO INMATERIAL	59.353,79	0,00
		TOTAL	63.132,11	0,00

GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
6. Aprovisionamientos	600	APROVISIONAMIENTOS	ESPECIFICO	24.848,04
6. Aprovisionamientos	607	TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS ENTIDADES	ESPECIFICO	851,54
3. Gastos por ayudas y otros	650	AYUDAS MONETARIAS	ESPECIFICO	380.955,06
8. Gastos de personal	640	SUELDOS Y SALARIOS	COMUN	70.876,52

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

8. Gastos de personal	640	SUELDOS Y SALARIOS	ESPECIFICO	16.886,01
8. Gastos de personal	642	SEGURIDAD SOCIAL A CARGO DE LA EMPRESA	COMUN	34.281,52
8. Gastos de personal	642	SEGURIDAD SOCIAL A CARGO DE LA EMPRESA	ESPECIFICO	8.167,42
8. Gastos de personal	649	OTROS GASTOS SOCIALES	COMUN	2.384,71
8. Gastos de personal	649	OTROS GASTOS SOCIALES	ESPECIFICO	200,00
9. Otros gastos de la actividad	621	ARRENDAMIENTOS Y CANONES	ESPECIFICO	907,50
9. Otros gastos de la actividad	622	REPARACIONES Y CONSERVACION	COMUN	4.026,45
9. Otros gastos de la actividad	622	REPARACIONES Y CONSERVACION	ESPECIFICO	20.686,79
9. Otros gastos de la actividad	623	SERVICIOS DE PROFESIONALES INDEPENDIENTES	COMUN	26.778,43
9. Otros gastos de la actividad	623	SERVICIOS DE PROFESIONALES INDEPENDIENTES	ESPECIFICO	49.048,42
9. Otros gastos de la actividad	624	TRANSPORTES	COMUN	742,98
9. Otros gastos de la actividad	624	TRANSPORTES	ESPECIFICO	11.528,66
9. Otros gastos de la actividad	625	PRIMAS DE SEGUROS	COMUN	2.127,64
9. Otros gastos de la actividad	625	PRIMAS DE SEGUROS	ESPECIFICO	1.552,66
9. Otros gastos de la actividad	627	PUBLICIDAD, PROPAGANDA	ESPECIFICO	64.336,51
9. Otros gastos de la actividad	628	SUMINISTROS	COMUN	8.388,45
9. Otros gastos de la actividad	628	SUMINISTROS	ESPECIFICO	402,76
9. Otros gastos de la actividad	629	OTROS SERVICIOS	COMUN	7.354,66
9. Otros gastos de la actividad	629	OTROS SERVICIOS	ESPECIFICO	70.747,32
		TOTAL		808.080,05

Ajustes negativos del resultado contable

Gastos de administración

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA FUNCIÓN DE ADMINISTRACIÓN DEL PATRIMONIO	IMPORTE
3. c) Gastos por colaboraciones y del	654	GASTOS SUPLIDOS	SUPLIDOS	366,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

órgano de gobierno		KILOMETROS ASISTENCIA PATRONATOS	KILOMETROS ASISTENCIA PATRONATOS	
		TOTAL		366,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

NOTA 16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

La Fundación SÍ ha mantenido operaciones con entidades vinculadas:

Activo

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) ACTIVO NO CORRIENTE. V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo	5.925.638,00	5.925.638,00

1. Entidades con las que se ha realizado operaciones vinculadas

ENTIDAD	NIF	DOMICILIO	FORMA JURÍDICA	OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS
CAJA RURAL DE JAEN BARCELONA Y MADRID	F23009145	PARQUE TECNOL. GEOLIT C/ CONDADO, 23	Sociedad cooperativa	IV) Entidades con control conjunto o influencia significativa sobre la fundación
RURAL SERVICIOS Y TRAMITACIONES SLU	B23517816	PASEO DE LA ESTACION, 25	Sociedad de responsabilidad limitada	II) Otras entidades del grupo

NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN**17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación**

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, no se han producido cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación.

17.2. Autorizaciones del Protectorado

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio.

17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación.

17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

17.6. Personas empleadas

Declaración de las personas empleadas:

NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ANTERIOR)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ANTERIOR)
4,44	0,00	3,95	1,00

Empleados por categorías laborales al final del ejercicio:

GRUPO DE COTIZACIÓN	CATEGORÍA PROFESIONAL	Nº DE HOMBRES	Nº DE MUJERES	TOTAL
1 Ingenieros y Licenciados. Personal de alta dirección no incluido en el artículo 1.3.c) del Estatuto de los Trabajadores	LICENCIADO	1,00	1,00	2,00
2 Ingenieros Técnicos, Peritos y Ayudantes Titulados	TITULADO MEDIO	1,00	0,00	1,00
8 Oficiales de primera y segunda	AUXILIAR DE PROMOCION	1,00	1,00	2,00
9 Oficiales de tercera y Especialistas	PERSONAL SERVICIOS AUXILIARES	1,00	0,00	1,00
	TOTAL	4,00	2,00	6,00

El gasto medio del personal asalariado en la Fundación (ejercicio actual) ha sido de 30.876,89 euros.

17.7. Auditoría

NO se ha realizado auditoría.

17.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales

La fundación durante el año al que se refieren estas cuentas anuales no ha mantenido inversiones financieras temporales, ni ha realizado ningún tipo de operación financiera temporal, según la definición dada de las mismas en los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España, por los que se aprueban los Códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales de las entidades sin ánimo de lucro en desarrollo de la Disposición Adicional 5ª del Texto Refundido de la Ley del Mercado de Valores aprobado por el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre. El Patronato de la fundación, teniendo en cuenta lo anterior, considera que no ha de informar de forma específica sobre este punto, ni de presentar informe anual sobre el seguimiento de los Códigos de conducta indicados.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

NOTA 18. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

Información sobre el periodo medio de pago a proveedores. Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio, y/o normativa complementaria:

	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
Periodo medio de pago a proveedores (días)	28,35	27,16

INVENTARIO**Bienes y derechos****Inmovilizado intangible**

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
206 Aplicaciones informáticas	PLATAFORMA ON LINE-LABORATORIO	28/02/2014	1.335,84	801,48	534,36	667,94		Afectado al cumplimiento de fines propios	
203 Propiedad industrial	REGISTRO MARCA OLIVARUM	16/11/2018	1.601,84	289,60	1.312,24	1.379,26		Afectado al cumplimiento de fines propios	
202 Concesiones administrativas	CESION USO TERRENO CAJA RURAL	25/05/2010	78.848,28	66.261,35	12.586,93	17.843,48		Afectado al cumplimiento de fines propios	
203 Propiedad industrial	REGISTRO FUNDACION CAJA RURAL	09/07/2021	317,05	47,00	270,05	301,76		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		82.103,01	67.399,43	14.703,58	20.192,44			

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Bienes de Patrimonio Histórico

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Bienes de Patrimonio Histórico'.

Inmovilizado material

CÓDIGO	ELEMENTO	DIRECCIÓN	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
211 Construcciones	EDIFI. LABOR. GEOLIT	PARQUE TECNOL. GEOLIT C/ EL CONDADO, MANZANA 23 23620 MENGIBAR LABORATORIO	01/11/2012	1.479.301,69	300.791,57	1.178.510,12	1.208.096,15		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	MARCOS PARA CUADROS		15/06/2009	997,60	997,60	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	SOPORTE PUBLICITARIO		22/07/2009	469,80	469,80	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	MURO Y FOCOT TABLÓN		28/09/2009	2.340,88	2.340,88	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	MARCO PLATA		28/09/2009	313,20	313,20	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									de fines propios	
216 Mobiliario	18 REP. FOTOGRAFÍA		01/10/2009	313,20	313,20	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	PARA FOLLETOS EXP.		01/10/2009	440,80	440,80	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	UNIDAD CENTRAL INTER		19/10/2010	650,85	650,85	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	TELEFONO		19/10/2010	168,91	168,91	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	PLINTOS ACERO I NOXIDABLES		21/12/2010	9.631,16	9.631,16	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	URNA ESCULTURA		21/12/2010	3.047,94	3.047,94	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	URNA PARED METACRILATO		21/12/2010	689,12	689,12	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	ARMARIO 2 PUERTAS		28/12/2010	1.345,20	1.345,20	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									propios	
216 Mobiliario	PLACA ACERO INIOX.		02/02/2011	566,40	566,40	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	PLACA ACERO INOX		02/02/2011	790,60	755,20	35,40	79,67		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	SILLON GIRATORIO		03/08/2011	436,32	436,32	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	SILLON GIRTAORIO		03/08/2011	436,33	436,33	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	SILLÓN GIRATORIO		03/08/2011	436,33	436,33	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	MESA EN ÁNGULO		27/04/2012	16.321,24	16.321,24	0,00	1.362,43		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	MESA MURAL		24/07/2012	7.784,37	7.784,37	0,00	649,81		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	MESA CENTRAL EN PENINSULA		27/04/2012	6.174,68	6.174,68	0,00	515,44		Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: El/La Secretario/a

VOBº El/La Presidente/a

216 Mobiliario	MESA CON RUEDAS		27/04/2012	1.499,97	1.499,97	0,00	125,21		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	CAMPANA INDUCCIÓN ACERO		27/04/2016	11.056,81	11.056,81	0,00	922,97		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	ARMARIO VITRINA		27/04/2012	1.561,81	1.561,81	0,00	130,37		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	ARMARIO VITRINA		27/04/2012	1.948,81	1.948,81	0,00	162,68		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	BRAZO EXTRACTOR		27/04/2012	2.223,85	2.223,85	0,00	185,64		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	2 TABURETES		27/04/2012	328,95	328,95	0,00	27,46		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	COMPEN. EXT, CAMPANA		27/04/2012	2.134,58	2.134,58	0,00	178,19		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	MESA MURAL BAJA		27/04/2012	2.388,03	2.388,03	0,00	199,34		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	SILLA GIRATORIA		27/04/2012	113,61	113,61	0,00	9,48		Afectado al	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	MESA CARRO		27/04/2012	794,72	794,72	0,00	66,34		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	MESA EN ANGULO		27/04/2012	16.827,90	16.827,90	0,00	1.404,72		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	MESA MURAL		27/04/2012	7.338,82	7.338,82	0,00	612,61		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	MESA CON RUEDAS		27/04/2012	1.260,52	1.260,52	0,00	105,22		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	BRAZO EXTRACTOR		27/04/2012	2.216,66	2.216,66	0,00	185,04		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	ARMARIO VITRINA		27/04/2012	1.838,24	1.838,24	0,00	153,45		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	ARMARIO VITRINA		27/04/2012	1.561,81	1.561,81	0,00	130,37		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	MESA CON RUEDAS 750/75		27/04/2012	1.065,29	1.065,29	0,00	88,93		Afectado al cumplimiento	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									de fines propios	
216 Mobiliario	2 TABURETES G 1001		27/04/2012	328,95	328,95	0,00	27,46		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	MESA MURAL BAJA 2660-750		27/04/2012	2.460,46	2.460,46	0,00	205,39		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	MESA MURAL 3100-430-750		27/04/2012	2.950,11	2.950,11	0,00	246,26		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	MESA MURAL 2400X150X900X9		27/04/2012	2.607,95	2.607,95	0,00	217,70		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	PARED DE SERVICIO 6000X15		27/04/2012	5.774,43	5.774,43	0,00	482,02		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	MESA CON RUEDAS		27/04/2012	4.952,92	4.952,92	0,00	413,45		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	MESA CON RUEDAS 1500X750		27/04/2012	6.528,57	6.528,57	0,00	544,98		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	MESA FREGADERO		27/04/2012	916,35	916,35	0,00	76,49		Afectado al cumplimiento de fines	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									propios	
216 Mobiliario	SILLA GIRATORIA G- 101		27/04/2012	113,61	113,61	0,00	9,48		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	TABURETE G-1001		27/04/2012	164,48	164,48	0,00	13,73		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	MESA MURAL ANGULO		27/04/2012	10.495,44	10.495,44	0,00	876,11		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	MESA CENTRAL PENING		27/04/2012	12.719,50	12.719,50	0,00	1.061,77		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	MESA MURAL 3600X750X900		27/04/2012	4.831,25	4.831,25	0,00	403,29		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	MESA CENTRAL PEN 4300 X150		27/04/2012	12.689,93	12.689,93	0,00	1.059,30		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	MESA MURAL ANGULAR		27/04/2012	11.551,38	11.551,38	0,00	964,26		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	MESA RUEDAS		27/04/2012	1.416,70	1.416,70	0,00	118,26		Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: El/La Secretario/a

VOBº El/La Presidente/a

216 Mobiliario	MESA MURAL		27/04/2012	1.770,78	1.770,78	0,00	147,82		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	VITRINA GASES ACIDOS		27/04/2012	21.258,91	21.258,91	0,00	1.774,60		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	VITRINA GASES ADAPTA		27/04/2012	19.310,09	19.310,09	0,00	1.611,92		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	BRAZO EXT.		27/04/2012	2.223,85	2.223,85	0,00	185,64		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	TABURETES 5		27/04/2012	822,38	822,38	0,00	68,65		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	COMP. VITRINA		27/04/2012	9.249,39	9.249,39	0,00	772,10		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	MESA MURAL BAJA		27/04/2012	5.682,34	5.682,34	0,00	474,34		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	MUEBLE SUPLEMENTO		27/04/2012	1.977,81	1.977,81	0,00	165,10		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	SILLAS		27/04/2012	340,84	340,84	0,00	28,45		Afectado al	

Fdo: El/La Secretario/a

VOBº El/La Presidente/a

	GIRATORIAS								cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	DUCHA LAVAOJOS		27/04/2012	668,95	668,95	0,00	55,84		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	ARMARIO ACIDOS BASE		27/04/2012	3.035,03	3.035,03	0,00	253,35		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	MESA RUEDAS		27/04/2012	1.650,97	1.650,97	0,00	137,82		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	EXTANTE PERFORADO		27/04/2012	337,80	337,80	0,00	28,20		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	MUEBLE FREGADERO		27/04/2012	6.294,03	6.294,03	0,00	525,40		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	DUCHA LAVAOJOS		27/04/2012	668,95	668,95	0,00	55,84		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	GRIFO DUCHA MEZCLADOR		27/04/2012	526,60	526,60	0,00	43,96		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	MESA MURAL		27/04/2012	7.927,46	7.927,46	0,00	661,75		Afectado al cumplimiento	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									de fines propios	
216 Mobiliario	MESA RUEDAS		27/04/2012	1.338,61	1.338,61	0,00	111,74		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	VITRINA GASES ADAPTA		27/04/2012	15.050,08	15.050,08	0,00	1.256,31		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	COMPLEMENTO VITRINA GASES		27/04/2012	7.383,14	7.383,14	0,00	616,31		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	MAMPARA SUM. E INST.		27/04/2012	107.453,02	107.453,02	0,00	8.969,71		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	SILLON GIRATORIO		16/09/2014	488,89	293,35	195,54	244,43		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	ESTANT. IKEA		23/06/2012	160,99	160,99	0,00	13,41		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	BOMBA VACIO		04/09/2015	1.086,37	1.086,37	0,00	55,04		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	MAQUINARIA DESTRUTORA		03/03/2015	263,24	206,24	57,00	83,32		Afectado al cumplimiento de fines	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									propios	
216 Mobiliario	MOBILIARIO LABOT.		08/07/2015	2.385,17	1.785,95	599,22	837,74		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	CABALLETE RECTANGULAR		03/09/2015	211,75	153,63	58,12	79,29		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	SOPORTE CHAPA CON AGUJEROS		11/12/2015	254,10	179,40	74,70	100,11		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	VITRINA		07/04/2016	317,07	190,26	126,81	158,52		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	EQUIPO SONIDO		16/12/2008	2.215,60	2.215,60	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	INST. ESTACIÓN DEAN		03/11/2009	56.072,13	56.072,13	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	CIERRES METALICOS		03/11/2010	3.186,00	3.186,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	FOCOS ESCULTURA		20/12/2010	5.434,04	5.044,09	389,95	389,95		Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: El/La Secretario/a

VOBº El/La Presidente/a

212 Instalaciones técnicas	CABLEADO		03/09/2012	17.109,93	17.109,93	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
213 Maquinaria	MOLINO TOMAS MUESTRA		31/12/2009	5.391,68	5.391,68	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
213 Maquinaria	PMS MODEL		31/12/2009	5.246,10	5.246,10	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
213 Maquinaria	MUFLA		24/12/2010	921,71	921,71	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
213 Maquinaria	CENTRAL MANUAL		02/02/2011	2.067,67	2.067,67	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
213 Maquinaria	ESTUFA DIGITRONIC		29/06/2012	2.063,69	2.063,69	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
213 Maquinaria	CENTRIFUGO		29/06/2012	2.648,25	2.648,25	0,00	263,72		Afectado al cumplimiento de fines propios	
213 Maquinaria	ESPECTOFOTMETRO		29/06/2012	18.290,00	18.290,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
213 Maquinaria	BLOQUE		29/06/2012	9.080,10	9.080,10	0,00	0,00		Afectado al	

Fdo: El/La Secretario/a

VOBº El/La Presidente/a

	DIGESTIÓN								cumplimiento de fines propios	
213 Maquinaria	INST. GASES		20/06/2012	7.915,38	7.915,38	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
213 Maquinaria	ESPECTRO. ATOMICO		10/04/2012	74.340,00	74.340,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
213 Maquinaria	TERMODESINF.		14/06/2012	8.665,92	8.665,92	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
213 Maquinaria	EQUIPO AGUA		14/06/2012	6.313,00	6.313,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
213 Maquinaria	AGITADOR		14/06/2012	3.504,60	3.504,60	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
213 Maquinaria	HOMOGENEIZADOR		01/11/2012	2.407,20	2.407,20	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
213 Maquinaria	MOLINO PLANETARIO		24/06/2012	8.625,80	8.625,80	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
213 Maquinaria	EQUIPO SOIL MOUISTURE		14/06/2012	28.910,00	28.910,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									de fines propios	
213 Maquinaria	CROMATOGRAFO IONZIO		14/05/2012	30.802,37	30.802,37	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
213 Maquinaria	ANALIZADOR MACROMUESTRA		27/06/2012	61.234,92	61.234,92	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
213 Maquinaria	AGITADOR ORBITAL		15/07/2013	3.192,86	3.192,86	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
213 Maquinaria	BALANZA		31/01/2014	871,20	871,20	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
213 Maquinaria	SISTEMA EXTRACCIÓN		06/05/2014	22.905,59	22.905,59	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
213 Maquinaria	CROMATOGRAFO DE GASES		09/11/2015	24.528,56	24.528,56	0,00	1.796,35		Afectado al cumplimiento de fines propios	
213 Maquinaria	MOLINO TRITURADOR		11/12/2015	3.577,18	3.577,18	0,00	326,83		Afectado al cumplimiento de fines propios	
213 Maquinaria	ANALIZADOR OLIVIA		23/11/2015	24.200,00	24.200,00	0,00	2.022,19		Afectado al cumplimiento de fines	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									propios	
213 Maquinaria	ESPECTROF.		23/01/2013	38.820,16	38.820,16	0,00	3.882,04		Afectado al cumplimiento de fines propios	
213 Maquinaria	CONDUCTIMETRO		01/07/2013	658,02	658,02	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
213 Maquinaria	LECOR CODIGO DE BARRAS		17/06/2014	213,24	213,24	0,00	21,25		Afectado al cumplimiento de fines propios	
213 Maquinaria	PIEZA RECAMBIO MOLINO		04/10/2016	680,87	560,33	120,54	222,67		Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	INSTALACIONES ELECTRICAS LABOR.		20/08/2012	4.771,28	3.880,62	890,66	1.272,36		Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	INSTL. PUESTOS CIMA		13/09/2012	1.459,46	1.187,11	272,35	389,11		Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	SAI EATOM		21/05/2013	3.543,01	2.725,69	817,32	1.100,76		Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	MESAS MURAL LABORATORIO		30/10/2015	15.974,38	9.218,93	6.755,45	8.033,40		Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: El/La Secretario/a

VOBº El/La Presidente/a

215 Otras instalaciones	TABLERTO TOBLAB		10/12/2015	307,45	124,54	182,91	207,51		Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	TERMO 50 LITRO LABOR.		15/01/2016	516,44	190,62	325,82	351,45		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	OBRAS DE ARTE-ADQUISICIÓN		01/01/2016	343.767,29	0,00	343.767,29	343.767,29		Afectado al cumplimiento de fines propios	
214 Utillaje	COMPLEMENTO LAVAB,-		19/06/2013	1.241,46	1.241,46	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
214 Utillaje	INJEKTOR 39D		14/01/2016	1.320,11	1.320,11	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	VITRINA INCOLORA 0,35		10/01/2017	149,50	89,33	60,17	75,12		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	VITRINA INCOLORA 0,50		10/01/2017	147,26	88,01	59,25	73,98		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	ESTANTERIAS METALICAS		11/07/2017	726,00	397,61	328,39	400,99		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	OBRAS DE ARTE-		01/01/2017	16.227,05	0,00	16.227,05	16.227,05		Afectado al	

Fdo: El/La Secretario/a

VOBº El/La Presidente/a

	ADQUISICIÓN								cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMPRESORA SAMMSUNG SL-C3060FR		02/02/2017	1.101,10	1.101,10	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	CONTENEDOR BASCULANTE GM 635 ITS		09/01/2017	1.483,67	886,97	596,70	745,07		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	VITRINAS 100*40*85 MADERA		13/11/2018	1.548,80	640,34	908,46	1.009,11		Afectado al cumplimiento de fines propios	
213 Maquinaria	FRIGO ROMMER F365A 175*60		07/05/2018	300,00	209,48	90,52	135,52		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	OBRAS DE ARTE-ADQUISICION		01/01/2018	35.402,09	0,00	35.402,09	35.402,09		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	PORTATIL HP9024		19/04/2018	599,00	599,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	ATRIL METACRILATO 330*420		19/03/2019	549,34	208,14	341,20	396,13		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	PLACA ACERO 50x40		03/12/2019	435,60	190,78	244,82	288,38		Afectado al cumplimiento	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	FOCOS LED SPOT TRACK		08/10/2019	9.637,81	3.738,94	5.898,87	7.055,41		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	OBRAS DE ARTE-ADQUISICION		01/01/2019	56.304,50	0,00	56.304,50	56.304,50		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	MESA ESPECIAL LABORATORIO		05/10/2020	348,48	78,08	270,40	305,25		Afectado al cumplimiento de fines propios	
213 Maquinaria	SISTEMA ANALIZADOR ABENCOR		21/05/2020	10.890,00	4.446,08	6.443,92	8.077,42		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	OBRAS DE ARTE-ADQUISICION		01/01/2020	148.386,11	0,00	148.386,11	148.386,11		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	ARMARIO SEGURIDAD S-CLASSIC 90		08/06/2021	2.851,00	515,52	2.335,48	2.620,58		Afectado al cumplimiento de fines propios	
213 Maquinaria	KMAT OLIVESCAN 2		07/01/2021	44.000,00	13.091,51	30.908,49	37.508,49		Afectado al cumplimiento de fines propios	
213 Maquinaria	LAVAVAJILLAS IND. INTECNO MOD IAF5		08/06/2021	2.692,00	765,62	1.926,38	2.330,21		Afectado al cumplimiento de fines	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									propios	
216 Mobiliario	OBRAS DE ARTE-ADQUISICION		01/01/2021	70.709,74	0,00	70.709,74	70.709,74		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	PORTATIL THINKCENTRE TINY		27/04/2021	598,28	304,30	293,98	443,55		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	OBRAS DE ARTE-ADQUISICION		31/12/2022	27.081,29	0,00	27.081,29	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	PORTATIL AIO LENOVO V50a-24IBM		22/04/2022	2.869,33	499,18	2.370,15	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	SISTEMA VIDEOCONFERENCIA LOGITECH		22/04/2022	1.027,29	178,72	848,57	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	MICROFONOS EXPANSION LOGITECH		25/05/2022	296,45	44,87	251,58	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL			3.180.813,98	1.239.346,67	1.941.467,31	1.994.169,76			

Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inversiones inmobiliarias'.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Activos financieros a largo plazo.**Activos financieros a largo plazo. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo**

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
2503 Participaciones a largo plazo en entidades del grupo	CLINICA LA INMACULADA SL	31/12/2020	5.918.638,00	0,00	0,00	5.918.638,00	5.918.638,00		Resto de bienes y derechos	
2504 Participaciones a largo plazo en entidades asociadas	PROYECTO HOMBRE	31/12/2020	6.000,00	0,00	0,00	6.000,00	6.000,00		Resto de bienes y derechos	
2503 Participaciones a largo plazo en entidades del grupo	CAJA RURAL DE JAEN	31/12/2020	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	1.000,00		Resto de bienes y derechos	
	TOTAL		5.925.638,00	0,00	0,00	5.925.638,00	5.925.638,00			

Activos financieros a largo plazo. Inversiones financieras a largo plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO	ENDESA	17/01/2007	121,81	0,00	0,00	121,81	121,81		Resto de bienes y	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

PLAZO									derechos	
	TOTAL		121,81	0,00	0,00	121,81	121,81			

Activos no corrientes mantenidos para la venta

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Activos no corrientes mantenidos para la venta'.

Existencias

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
407 Anticipos a proveedores	ANTICIPO A PROVEEDOR	12/09/2019	600,00	600,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		600,00	600,00	0,00	0,00			

Activos financieros a corto plazo

Activos financieros a corto plazo. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
--------	----------	-------------------	-------------------	---	---	---	---	---	------------	-----------------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

430 Clientes	CLIENTES	31/12/2020	44.209,63	0,00	17.779,37	26.430,26	22.683,73		Resto de bienes y derechos	
4700 Hacienda Pública, deudora por IVA	H.P. DEUDOR DE IVA	31/12/2020	563,27	67,72	0,00	630,99	4.456,78		Resto de bienes y derechos	
4708 Hacienda Pública, deudora por subvenciones concedidas	H.P. SUBVENCIONES	31/12/2020	76.865,84	0,00	27.233,43	49.632,41	0,00		Resto de bienes y derechos	
471 Organismos de la Seguridad Social, deudores	SEGURIDAD SOCIAL DEUDOR	31/12/2021	719,78	-719,78	0,00	0,00	719,78		Resto de bienes y derechos	
	TOTAL		122.358,52	-652,06	45.012,80	76.693,66	27.860,29			

Activos financieros a corto plazo. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
570 Caja, euros	CAJA	31/12/2020	1.133,47	-33,92	0,00	1.099,55	1.194,98		Resto de bienes y derechos	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	CAJA RURAL	31/12/2020	2.085.944,18	0,00	711.039,95	1.374.904,23	1.359.592,89		Resto de bienes y derechos	
	TOTAL		2.087.077,65	-33,92	711.039,95	1.376.003,78	1.360.787,87			

Información complementaria y/o adicional:

Se ha producido una disminución de 33,92.

Obligaciones

Deudas a largo plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
170 Deudas a largo plazo con entidades de crédito	prestamo crj 1258	CAJA RURAL DE JAEN	30/06/2008	0,00	0,00	Sí
170 Deudas a largo plazo con entidades de crédito	prestamo crj 0959	CAJA RURAL DE JAEN	17/07/2017	980.452,43	1.407.502,52	
171 Deudas a largo plazo	prestamo ministerio ciencia	ADMINISTRACION PUBLICA	14/01/2011	109.036,00	163.554,00	
	TOTAL			1.089.488,43	1.571.056,52	

Deudas a corto plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
520 Deudas a corto plazo con entidades de crédito	prestamo crj 1258	CAJA RURAL DE JAEN	31/12/2020	0,00	0,00	Sí
520 Deudas a corto plazo con entidades de crédito	prestamo crj 0959	CAJA RURAL DE JAEN	31/12/2020	122.856,44	173.969,20	
521 Deudas a corto plazo	prestamo ministerio ciencia	ADMINISTRACION PUBLICA	31/12/2020	54.518,00	54.518,00	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

555 Partidas pendientes de aplicación	PARTIDAS PEND. APLICACION	VARIOS	31/12/2021	0,00	508,54	
	TOTAL			177.374,44	228.995,74	

Beneficiarios-Acreedores

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
412 Beneficiarios, acreedores	BENEFICIARIOS-ACREEDORES	ACREEDORES	31/12/2020	115.349,67	136.764,27	
	TOTAL			115.349,67	136.764,27	

Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
4750 Hacienda Pública, acreedora por IVA	H.P. ACREEDOR IVA	ADMINISTRACION PUBLICA	31/12/2020	0,00	0,00	
4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	H.P. ACREEDOR RETENCIONES	ADMINISTRACION PUBLICA	31/12/2020	7.043,45	6.357,19	
476 Organismos de la Seguridad Social, acreedores	SEGURIDAD SOCIAL ACREEDORES	ADMINISTRACION PUBLICA	31/12/2020	4.723,39	4.180,47	
465 Remuneraciones pendientes de pago	REMUNERACIONES PENDIENTES DE PAGO	TRABAJADORES	31/12/2021	382,85	324,06	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	TOTAL			12.149,69	10.861,72	
--	-------	--	--	-----------	-----------	--

Información complementaria y/o adicional:

El préstamo crj 1258 se ha terminado de pagar.